3. Y volvieron á decir: Aleluya. Y el humo en que se abrasa está subiendo" sin cesar por los siglos de los siglos.

4. Entónces se postraron los veinte y cuatro ancianos y los cuatro animales, adorando á Dios que estaba sentado en el trono, y decían: Amen, Aleluya."

5. Y salió del trono una voz que decía: Alabad á nuestro Dios, todos sus

tur adhuc in te: quia mercatores tui erant principes terrae, quia in veneficiis tuis erraverunt omnes gentes:

24. Et in ea sanguis prophetarum et sanctorum inventus est: et omnium, qui interfecti sunt in terra.

1. Post haec audivi quasi vocem turbarum multarum in caelo dicentium: Alleluia: Salus, et gloria, et virtus Deo nostro est:

2. Quia vera, et iusta iudicia sunt eius, qui iudicavit de meretrice magna, quae corrumpit terram in prostitutione sua, et vindicavit sanguinem servorum suorum de manibus eius.

3. Et iterum dixerunt: Alleluia. Et fumus eius ascendit in saecula saeculorum.

4. Et ceciderunt seniores viginti quatuor, et quatuor animalia, et adoraverunt Deum sedentem super thronum, dicentes: Amen: Alleluia.

5. Et vox de throno exivit, dicens: Laudem dicite Deo

Y 1. Quiere decir: alabad á Dios.

Ibid. Estas palabras están en el griego.

Y 1. y 2. Esta es la voz de los santos que están en la gloria: el motivo de su cántico es la condenación de la gran meretriz, de la idolatra Roma, que corrompió la tierra con su prostitucion, ó idolatria, y que derramó la sangre de los santos en las crueles persecuciones que movió contra la Iglesia.

Y 3. El verbo ascendit habla de presente, como se puede ver en el griego.

Y 4. Al decir Amen, confirman el homenaje que acababa de tributarse á Dios, y unen sus propias acciones de gracias, alabando Aleluya.

nostro omnes servi eius: et qui timetis eum pusilli, et magni.

6. Et audivi quasi vocem turbae magnae, et sicut vocem aquarum multarum, et sicut vocem tonitruorum magnorum, dicentium: Alleluia: quoniam regnavit Dominus Deus noster omnipotens.

7. Gaudeamus, et exultemus: et demus gloriam ei: quia venerunt nuptiae Agni, et uxor eius praeparavit se.

8. Et datum est illi ut cooperiat se byssino splendenti, et candido. Byssinum enim iustificaciones sunt Sanctorum.

9. Et dixit mihi: Scribe: Beati, qui ad coenam nuptiarum Agni vocati sunt: et dixit mihi: Haec verba Dei vera sunt.

10. Et cecidi ante pedes eius, ut adorarem eum. Et dicit mihi: Vide ne feceris: consér-

siervos, y los que le temeis, pequeños y grandes."

6. Y volví á oír como un ruido de una gran multitud de gentes, como el que hacen muchas aguas, y como si sonaran grandes truenos, que decían: Aleluya: *alabad á Dios*, porque ha entrado en posesion de su reino" nuestro Señor" y Dios omnipotente.